*Causa morbi huius ad astra particularia cur referenda non est.*

D con.

consequitur; hoc in nostro Emispherio cō-  
 tigisse multoties, Martem, & Saturnum, in  
 Tauri signo commorasse, & à Tauro ad Ge-  
 minos transigisse, & tamen pauci sunt anni,  
 quando nostris in regionibus, morbus hic  
 debacchari incepit, adeò vt morbus nouus  
 ab omnibus nuncupetur; licet nouus haud  
 fit; vt superius probatum est. Secundò  
 quando hac in nostra Ciuitate affectus hic  
 ortum duxit, huiusmodi signorum prædo-  
 minium minimè erat. Tertio pueros solum,  
 & non ætate prouectos lue hac inquinari  
 conspiceremus: quod contrariò euenit, cum  
 & grandiores hac labe affici videantur, licet  
 vt plurimum pueri. Quarto \* tandem, non  
 possum non ridere, huiusmodi Doctores  
 totam vim causæ Astris immediatè referre  
 considerans; licet enim Cæli, & Astra, in  
 hæc inferiora influant, non immediatè qui-  
 dem, sed mediatè per aërem nempè influ-  
 unt; quatenus aëri ipsi malos influxus com-  
 municent, eiusq; temperiem discrasiano,  
 malam qualitatem producant; qui postea  
 aër necessarius nobis, & contiguus, dispò-  
 sitis corporibus, malam illam qualitatem  
 impartitur, humores contaminat, morbosq;  
 progignit; hinc fit, vt vitiatus aër imme-  
 diatè corpus malè afficiat, mediatè tñ Astra.

\* *Astrorum in-  
 fluxus, cur im-  
 mediatè corpora  
 non afficiant?*

**A**liqui tanquam potissimam huius  
 morbi causam, capitis destillationem  
 assi.

affignant, adeò vt in cerebro, tanquam in  
 minera, materia acris, mordax, venenosa,  
 & contagiosa congeratur, qualis ad huius-  
 modi vlcus pestilentielle constituendum re-  
 quiritur, concurrente tamen mala aëris  
 qualitate, \* Sed nescio quomodo veneno-  
 sa hæc aëris lues, cerebri robur discrasiare,  
 & venenosam hanc, erodentemq; materiam  
 absquè ipsius cerebri læsione generare va-  
 leat? Etenim ab istius materiæ venenosæ  
 congerie, cerebrum ipsum non inflammari,  
 & sphacelari quid obstat? si à quacumquè  
 fluxione, & humoris raptu cerebrum afficitur,  
 quomodo ab huiuscemodi humoris  
 congestione non læderetur? Plurima enim  
 exempla, veritatem, hanc ostendentia in  
 medium adducere possem; sed vnico tamen  
 vtar, quod de Clazomenio y Hippocrates  
 retulit [ Clazomenium ( inquit ) qui iuxta  
 Phrinichidai puteum decubabat ignis inua-  
 sit, & primò illi caput, collum, & lumbi do-  
 lebant, statim surdus effectus est, somnis  
 carebat, præcordia in tumorem attolleban-  
 tur, contentio parua, lingua arida, die quar-  
 to de nocte desipuit, quinto cum labore  
 omnia ingrauescebant, deiectiones ab ini-  
 tio ad diem vsq; decimum quartum multæ,  
 tenues, aquei coloris, subdit deindè, septi-  
 mo decimo iterum tenues, secundum  
 vtramq; aurem tumor cum dolore, nulli

D 2 erant

\* Huius morbi  
 causa, cur non  
 sit capitis destil-  
 latio.

y primo de morb.  
 vulg. com. 3. tex.  
 27.

erant somni, delirabat, crura illi dolebant, & ea quæ sequuntur.

**V**erùm res Clazomenij non sicco pe-  
de examinanda venit. Scire etenim  
conducit, Clazomenium non fuisse morbo  
sporadico, sed Epidemico affectum, & qui-  
dem illius tempestatibus ab Hippocrate de-  
scriptæ in qua totus annus humidus, frigi-  
dus, & aquilonius fuit, ubi, ut Galenus no-  
tat, aër de naturali deflexerit temperamēto,  
& vulgares morbos progeniit, multosue  
infirmos induxit; inter quos fuit Clazome-  
nius, qui à primis diebus in tot, tantauè sæ-  
uissima incidit capitis symptomata, in quo  
doctissimus *b* Mercurialis hæc notat, cuius  
talia sunt verba. Putredinis verò focum ha-  
buisse in hypochondrijs, atque etiam in ip-  
so capite, quod antè debile extitisse suppo-  
suimus, symptomata illius graua docue-  
runt, etenim dolor capitis, colli, surditas,  
atque vigiliæ, haud aliundè potuerunt ita  
subitò, & impetuose proficisci, quàm à ma-  
teria morbifica in cerebro putrescente, si-  
mulq; & membranas, & neruos lædente; nec  
non aurium, siue meatus, siue aërem im-  
plantatum violare \* nam qui fiunt dolores,  
& affectus in capite per consensum, id ha-  
bet, ut non sint perpetui, neque continui,  
quemadmodum luculenter docet Galenus  
primò de locis affectis, at in Clazomenio  
non

*z. lib. 1. epidem.  
comm. 2. tex. 5.*

*a In comment.  
c. 14. d. 112.*

*b Historia 10.  
prælectionum  
Pisan.*

\* *Capitis dolor  
perpetuus est si-  
gnum læsi capitis  
per essentiam.*

non solum fuere continui, verum etiã in dies magis acerbiores vsquẽ ad vndecimam enasere, & quod grauius apparet, alui fluor, qui debebat prodesse, si fuisset per consensum, nec abstulit symptomata, nec leniuit. Hęc Mercurialis.

**C** Vi sententię addo etiam, veritatem hanc, parotidarum post aures 17. die extuberantiam confirmasse; \* qui post aures tumores à materia ex cerebro, siuẽ expressa, siuẽ expulsa proficiuntur.

\* Parotides quo modo fiant.

**C**onsiderandum insuper in Clazomenio, cui in cerebro putrescentis materię focus inerat, à primis diebus se in ardentissimam febrem ignem appellatam ab Hippocrate pessimaq; symptomata incidisse, quę postea putrescens materia ad proprium emuntorium, nempè post aures, à cerebro expulsa quidem est. \* Omnis ex his igitur colligimus, materię maleficę congestionem in cerebro, læthalia symptomata inducere.

c loco citato.

\* Materię maleficę congestio in cerebro læthalia symptomata inducit.

**V**erum enim verò \* cerebrum læsum, irritatum quali, vel oppressum quanto, sese sibi nocuo exonerari cupiens, illud quidem exprimere, vel expellere ad proprium emuntorium, vt plurimum non desinit, vt in peste etiam obseruauimus, quando videlicet in cerebro pestilentis materię focus extiterat; aliquando verò cerebri facultatem expul-

\* Materia collecta in cerebro ad proprium emuntorium, vt plurimum, expellitur.

30 DE ULCERIBVS SYRIACIS

\* *Materia defcendēs à cerebro cur non ſemper unam partem peſtat?*

d *Primi epid. comm. 2.*

\* expultricem irritari, vel opprimi admodū contingit, vt peccantē materiam regulare, & ad emuntorium proprium dirigere nō valens, ad alia debiliora, & ſibi ſubiecta loca transmittat, & non quidem ſemper vni determinatæ parti, nam ſi vni infirmo ad fauces, alteri ad palatum, alteri ad oculos, aliaq; loca materia deſtillans recurrit, vt re vera ea in tempeſtate ab Hippocrate deſcripta clarè colligitur; etenim ab intemperato aëre hominum cerebrum debilius prius redditum, vitium contrahebat, maleficam poſteà materiam congerebat, indè putredinis focus erat: nec non cū per ſe patiebatur, cupiens tandem ſe exonerare, ad emuntorium, vt in Clazomenio; vel ad alia loca ſibi ſubiecta, & debiliora materiam morbificam expellebat. Aliquibus enim in eadem conſtitutione in oculis decubuit materia, & dolorificæ, humidæ, & crudæ lippitudines manare cepere, vt in textu 6. eiufdem libri colligitur: in aliquibus deſtillabat nocuus humor ad muſculos; & neruos, & conuulſione, maximeq; pueros ab initio tentabat; vt in textu 23. habetur; in aliquibus materia illa venenofa ad pulmones deſtillans ferinas tuſſes progignebat, vt in textu 31. deſcribitur: quibuſdam in articulos, in coxendicem præſertim materia illa decurrebat, vt in textu 38. exprimitur; & ſic

& sic luce ipsa clarius liquet, destillantem à capite humorem, semper partem vnam minimè inire.

**R**enertamur igitur vnde nostra fluxerat oratio, in hoc igitur morbo, cerebrum nõ primariò læsum videtur, vt venefici humoris destillantis ad fauces, focus constitui possit; quoniàm à primis diebus ægroti in ardentissimam, febrem deterrimamq; symptomata nõ incidunt; in quæ Clazomenius, alijquè epidemialis illius constitutionis ægroti delapsi sunt, sed vt plurimum, morbus hic,\* vel absquè febre, vel cum leuissima incipit, perquè duos, tresuè dies raucedo, atquè asperitas quædam leui cum inflammatione coniuncta apparet; quæ pedetentim crescens, vlcus constituit, indè febris, & symptomata adueniunt, qualia suo loco dicemus. Secundò cacoëthe vlcera in morbo hoc, partem vnam semper exercent, Tonsillas nempè, quasi cerebrum alia loca haud admitteret, vbi noxiam materiam trasmittere valeret, ac si voluntatis nuru procederet, & quasi particulas illas semper afficere vellet; sed res ita minimè se habet, quia à cerebro noxia materia in infernas partes descendens, in debiliorib<sup>9</sup> locis decumbit, atquè recipitur; hinc non semper ad paristhmia, sed in alia etiam loca debiliora, recurrere deberet, vt probatum est;

Quæ

\* Morbus hic aliquando absquè febre incipit.

e Tcx. xi. eod.  
lib.

Quæ etiam veritas confirmatur, ex constitutione Epidemiali, tertio epidemiorum, commento tertio; vbi videtur expressè, in quibus ora aphtis vitiata fuere, febris ardens, & phrenitis præcessere, nam vt Galenus notat, Phrenitis, à materia biliosa, málifica, caput petente generabatur; quæ indè in os descendens, malignas Aphtas producebat. Hinc notandum, caput prius læsum esse phrenitide, & aphtas ortum ex indè duxisse, quod in hoc morbo haud obseruatur. Causa ergo, pestifera hæc vlcera in Tonsillis constituens, non materia à cerebro primitùs descendens, sed indaganda aliundè venit; potest tamen cerebrum ratione vicinitatis ad locum affectum humorem fouentem coniunctam causam transmittere, sicuti, & cæteræ corporis partes.

**A**liqui, causam syriaca vlcera producentem; à toto prouenire arbitrantur, quatenus venefica; prauaque illa materia ab aère vitiato per venosum genus transpirante; massamq; sanguineam contaminante, generetur; qui corruptus, igneus, & septicus humor, indè à natura ad tonsillas transmissus, pestilentielle vicus progignat.

\* Causa produ-  
cens hinc offe-  
dum est non à  
toto prouenit.

**Q**uæ \* opinio inculta nobis videtur, etenim à Galeno, omnibusuè sancitum quidem est putrescentem

\* in

\* in corpore materiam, generari non posse; quæ febrem statim haud inducat; & tantò validiorem, quantò putredo in venis congenita in se prauitatem obtineat, ex quo manifestò colligitur; febrem prauam, & continuam primò accendi debere, vti in alijs epidemialibus constitutionibus obseruatur. Verùm cum morbus hic dñrus, absq; febre, vel cum leuissima, vt plurimum incipiat, meritò causam ab interno haud prouenire arbitramur.

**Q**uod \* si materia illa virulenta in venis congenita, ad tonsillas influat, cum animata non sit, ab intrinseco ob id sui ipsius motu influere nequit, sed quidem à natura, & quantò, & quali irritata ad extima, debiliora, & à visceribus distantiora loca expellitur; vt in bubonaria peste, variolis, alijsq; obseruatur; vel saltem natura quantam, qualemq; materiam impulsam regulare nequiens, ad debiliores partes depellit, quæ ab accurato Medico assignari minime possunt, sicuti, in hoc morbo, de tonsillis assignant; eo quia \* natura, vt diximus, intellectus lumine, & discursu minime operatur, sed intrinseca virtute omnia ad sui ipsius conseruationem optimè molitur; hinc quæ bona sunt appetit, & attrahit, quæ uè sunt mala expellit: hinc quæ sunt sibi analoga, & familiaria in sui substantiam,

E con

\* Putrescens materia in corpore, statim genita febrem parit.

\* Humor fluens cur per se non mouetur.

\* Natura in expellendo noxium humorem quomodo operatur?

conuertit, quæuè sibi contraria sunt minime amplectitur, stirpium more, quæ à terra succum sibi familiarem pro earum nutritione alliciunt, & non sibi proportionatum respuunt. Natura igitur quando noxium humorem expellit; virtute quidem intrinseca expellit; \* hac tamen intrinseca lege, vt quando dominium supra materiam peccantem habet (tunc \* enim pauca, & benigna, vel concocta est) eam ad naturalia loca circumferentia, iuxta materiæ dispositionem expellat, nempe, quando materia \* icorosa est, quia tenuis, & leuis est superficiem suapte natura petens, per cutim expellitur; \* serosa deinde materiâ, si in venis cutaneis maior portio superfluat, calore videlicet ambientis aëris attracta, vt in æstate contingit, per sudorem eam euacuat. Si verò in centro, magnisq; venis, maior eius portio conseruatur, vt in hyeme præ aëris ambientis algore cutim constipante contingit; eam quidem per vrinam expurgat; hinc factum est, vt \* æstate plurimum sudemus, minus uè mingamus, \* hyeme verò lotij plurimum, sudorifici humoris minimum emittamus. Sic natura humores cæteros, si per canales intestinis respondentes dispositos admittat, per intestina quidem expellit; & eadem ratione ad emuntoria, aliaquæ; ad expurgationem destinata loca se habet: & hac

\* *Natura bene operans quod materiam peccantem expellit.*

\* *Natura quando materiam dominatur.*

\* *Humor icorosus per quam viam naturaliter expellitur?*

*Humor serosus per quam regionem naturaliter excernitur?*

\* *Æstate cur magis sudamus, quàm mingimus?*

\* *Hyeme cur plurimum mingimus, quam sudamus.*

hac ratione Galenus, expressè Medicum, in operando oculatissimum esse debere docet, nè fortassè naturæ actionem impediatur; nescit enim (dicebat ipse) Medicus quæ viâ natura causam morbificam excernet, vt si fortassè per sudorem causam peccantem ad expulsionem dispositam habeat, & in consulto Medicus pharmacum instituat, tunc naturæ benè operantis actionem, non sine maximo agrotantis discrimine, impedit; natura igitur optimè operans, morbificam causam, per loca sibi destinata, euacuat.

**Q**uando vero \* natura, symptomatice operatur, in errorem incidit, vel quia copia opprimitur, vel mala qualitate irritatur, vel ambabus afficitur; eo enim tempore causam morbificam mouet, quam postea præ sui copia, & mala qualitate regulare nequiens, & malum succedit; transmissionem nempe peccantis materię ad loca non destinata, nobilioraque membra; vnde pessima accidunt symptomata; in quo motu symptomatice, \* natura, cum morbificæ causæ subiaceat potius, eam determinatæ vni particulæ transmittere non valet: nam si hoc esset, dominium supra causam admitteret, eamque, non ad membra sua valetudine fruentia transmitteret, sed ad canales, ad excrementorum

\* Natura quæ ratione symptomatice operetur.

\* Natura in actione symptomatice cur non potest ad determinatam particulam materiã expellere.

\* Natura in  
actione sympto-  
matica quomodo  
procedit?

corporis euacuationem delinatos depelle-  
ret; verum enimvero in symptomatica eius  
actione hoc modo procedit. Natura \* hu-  
moris peccantis fatcina oppressa, vel mala  
qualitate veluti ab acutissimis calearibus  
puncta, & irritata, sese exonerare, atque à  
stimulo illo molesto vindicare cupiens, il-  
lamq; causam, tanquam sub onere pressa,  
regulare non valens; ad partem viciniorē  
transmittit, pars illa vicina robur habens,  
haud recipit, sed illam ad partem sibi pro-  
pinquiorē impellit; vnde ab vna, in aliam  
partem morbifica causa repellitur, quo-  
usq; pars aliqua debilis adinueniatur, in qua  
ipsa recipiatur; & nouum cōstruat affectum,  
hinc in actione symptomatica, naturam,  
suo nutu non posse peccantem materiam  
ad vnā determinatam particulam remitte-  
tere, clarius liquet. Hæc etenim veritas,  
exemplo constitutionis illius ab Hippo-  
crate descriptæ, Sole fulgidior apparet: vbi  
præcipuè, à textu octauo, vsq; ad trigesimū  
secundum, totum annum austrinum,  
& lenem fuisse innuit: & ante Ver, cum fri-  
goribus, atrocissimum, & lethiferum affe-  
ctum apparuisse, per totum Auctunnum  
quidem perdurantem; in quo ardentissima  
cum febre, lethalius symptomatibus con-  
iuncta, sacer ignis frequens, multosq; in-  
terimens erumpebat; erat enim sacer ignis  
adeo

§ 3. epid. comm.  
2.

tedo venenosus, septicus, & violentus, ut partem quam infestat, nedum statim in gangrenam, & sphacelum duceret, vetum, & carne denudaret; & multoties ligamenta, nervosq; secundoq; membra deciderent; ut in aliquibus brachia; in aliquibus crura integra cecidisse diuinus Senex obseruarit.

**S** Acer igitur iste ignis à materia venenosa, & exedente generabatur, quæ, ut notat Galenus à vitiatò aëre in venis progenita erat, & à natura foras indè transmittèbatur; quæ materia sacrum ignem constituens, non ad vnã determinatam partem erat expulsa, ut suo loco videre potestis; sed in aliquibus quidem in faucibus, sacro ignis; in aliquibus in mandibula, in aliquibus in brachijs, in aliquibus in cruribus, alijsq; tandem in partibus apparuit; quod considerans Galenus his mellissuis verbis illustrauit [ Memineris etiam hanc communem rationem ab eodem statu, genitum omnibus putrem humorem, non eadem insidere partes, quod nec per naturam omnium in eadem conditione corpus esset eo statu, sed esset alia, alijs pars infirmior. ] Hinc patet non posse naturam, tam criticè, quàm symptomaticè operantem, ad determinatam vnã particulam, cunctis in mortalibus, eadem epidemica tempestate laborantibus, noxiam materiã transmittere; & ideo